
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 21Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA N°360 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04.96,
Considerando o processo de nº 2021/169251
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RIVALDO 
ALCANTARA LOBATO, Matricula nº 116033-1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria lotado na Divisão de Serviços Gerais de 01 de Junho de 2021 
a 30 de Junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 01.09.1983 A 
31.08.1984.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 361 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/272023.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora NAYARA 
CRISTINA LEITÃO MENDONÇA PEREIRA, Matricula nº 57195208-3, ocu-
pante do cargo de Nutricionista, Lotada no Departamento de Recursos 
Humanos de 01 de Março de 2021 a 30 de Março de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 08 de Novembro de 2018 a 07 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635214
PORTARIA N° 362 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/265971;
 RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.03.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor RAIMUNDO DE ARAÚJO MORAIS DE 
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 54190539-1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado na Seção de Transportes, concedidas através da Porta-
ria Coletiva nº 080/10.02.2021, publicada no DOE nº 34.489/11.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 10.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635215
PORTARIA N° 354 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;CONSIDERANDO o processo Nº2021/112191;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares, a 
servidora ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS NONATO NAVEGANTES, matri-
cula nº 55589253-2, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no 
período de 30.08.2021 a 26.09.2021, referente ao período aquisitivo de 06 
de Dezembro de 2019 a 05 de Dezembro de 2020, interrompidas através 
da Portaria nº326/04.03.2021, publicada no DOE nº 34.507/04.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635179
PORTARIA N.º 363 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, Considerando o processo 2020/1088320;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
LUCIENE BEZERRA DE LIMA, Identidade Funcional nº 57206361-2, ocu-
pante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM lotada na Unidade de Rea-
bilitação - Demétrio Medrado, no período de 04 de Janeiro de 2021 a 02 
de Fevereiro de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de Novembro 
de 2019 a 31 de Outubro de 2020, para fi ns de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635301

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No. 001/2021 - FES/SESPA
O Presidente da Comissão de Tomadas de Contas Especial, convoca a Sra. 
MARLY CRUZ DE ROSA, Secretária Municipal de Saúde de São Domingos do 
Capim/PA (Período de Gestão: 01/01/2013 a 04/09/2013), que se encontra 
em local inacessível, para atender a NOTIFICAÇÃO e DAR CIÊNCIA sobre o 
trâmite processual de Tomada de Contas Especial, instaurada por meio da 
Portaria nº 597 de 23 de setembro de 2020, publicada em Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.356 de 25 de setembro de 2020, referente ao Relatório de 
Auditoria nº 87, emitido pela Diretoria de Auditoria em Saúde – DDASS.
Esclarecemos que o não atendimento a presente Notifi cação, no prazo de 
15 (quinze) dias, a contar da data da publicação desta, será objeto de 
continuação da competente Tomada de Contas Especial, em cumprimento 
ao disposto ao artigo 5o, Inciso LV, da Constituição Federal de 1988 c/c art. 
10º da Resolução nº 18.784 do Tribunal de Contas do Estado do Pará, sob 
pena de inscrição dos valores em alcance e dos responsáveis, nos desdo-
bramentos da conta contábil “Créditos Por Danos ao Patrimônio Apurado 
em Tomada de Contas Especial – Diversos Responsáveis”, conforme art. 
13, Inciso V da referida resolução.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Coordenação do 
Fundo Estadual da Saúde – FES/PA, através do telefone (91) 4006-4317, 
situado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2190 (entre Av. Rômulo Maiorana e 
Alm. Barroso) - Marco, Belém - PA, 66093-677.
Belém/PA, 09 de março de 2021.
Rômulo Augusto de Sales Amoras
Presidente da Comissão de Tomadas de Contas Especial

Protocolo: 635223

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 357 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, ao servidor abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191361/2 JONAS DA COSTA CRUZ TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/01/2021 a 
22/01/2021

1524/2021 – 
29/01/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635189
Resolução CIB/SESPA nº 10, de 12 de fevereiro de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando deliberação consensual da Comissão Intergestores Biparti-
te – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 11 de fevereiro de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução Nº 01, de 11 de janeiro de 2021, que 
aprovou “Ad Referendum” a contratualização emergencial do Hospital da 
Benemérita Sociedade Portuguesa Benefi cente do Pará - Hospital Dom 
Luiz, pela Secretaria Estadual de Saúde Pública – SESPA, para prestação 
de serviços assistenciais de saúde de Media e Alta Complexidade, pelo 
período de 120 dias.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de fevereiro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 635170

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS nº 001/2021 
DE 02 DE MARÇO DE 2021

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ANISS ABINADER
Cargo: Administrador
Matrícula: 5189306/1
CPF: 043.984.402-91
Fonte: 0103


